
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  N. 172 / 2020

OGGETTO: LAVORI DI SEGNALETICA ORIZZONTALE SU TERRITORIO COMUNALE - 
CIG Z212A0236F - IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";

-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  – 
Secondo provvedimento".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.

Vista  la  determinazione  n.  762/2019  del  31.12.2019  ad  oggetto  “LAVORI  DI 
SEGNALETICA  ORIZZONTALE  SU  TERRITORIO  COMUNALE  –  AGGIUDICAZIONE  
DEFINITIVA ED EFFICACIA – CIG Z212A0236F” con la quale: 

- sono stati aggiudicati i lavori di segnaletica stradale alla ditta Seg.Ma Vernici S.r.l. con 
sede legale in Via della Stazione, n.  26 - 58045 Civitella Paganico (GR), C.F. e P.IVA 
01052760533, per l’importo di € 19.895,58 oltre a € 500,00 per oneri della sicurezza, oltre  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IVA 22% per l'importo totale  di € 24.882,61;

-  è  stato  rideterminato  l’impegno  n.  1860/2019  al  cap.  2530300/10  assunto  con  la 
determina n. 539 del 03.10.2019;

Preso atto che non è stato possibile eseguire i lavori entro l'annualità 2019 e che occorre,  
pertanto,  assumere  nuovo  impegno  di  spesa  sul  bilancio  2020  al  fine  di  permettere 
l'esecuzione del contratto stipulato con la ditta di cui sopra.

Ritenuto  di  imputare  la  spesa  di  €  24.882,61  al  cap.  2530300/10  “manutenzione 
segnaletica” dell'esercizio corrente che presenta la necessaria disponibilità.

Visti:

-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.

Dato atto:

-  che,  a  seguito  della  situazione  emergenziale  derivante  dal  “Covid  19”, i  documenti 
attestanti la regolarità contributiva (Durc) con "Scadenza validità" in una data compresa tra 
il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020 
come previsto dall'articolo 103, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18; 

- che la ditta Seg.Ma Vernici S.r.l. con sede legale in Via della Stazione, n. 26 - 58045 
Civitella Paganico (GR), C.F. e P.IVA 01052760533, risulta iscritta alla C.C.I.A.A. della 
Maremma  e  del  Tirreno  al  n.  REA  GR  –  82093,  e,  alla  data  odierna,  non 
sussistono annotazioni nel casellario delle imprese presso ANAC;

-  che  non  è stata acquisita,  nello specifico,  l'autodichiarazione dell'operatore economico 
che  attesta  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.  80,  D.Lgs.  n.  
50/2016 e s.m.i.,  in quanto la stessa è già presente sul MEPA di Consip  cui si è fatto 
ricorso per la presente procedura;

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;

-  ai  sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs.  n.  267/2000, come modificato dal D.L.  n.  174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) Di assumere impegno di spesa di € 24.882,61 come da prospetto in calce.

3)  Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019). 

4)  Di  dare  atto  che l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al 
31.12.2020.

5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

6)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dall'art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  con 
l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo   la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2530300/10 2020 763 Lavori di 
segnaletica 
orizzontale su 
territorio comunale 

SEG.MA 
VERNICI S.R.L.

€24.882,61

Lì, 20/04/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


